司法試験委員会会議（第８９回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２４年１２月２５日（火）１７：３０～１８：３０

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）大仲土和，奥田隆文，古口章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

 裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官

４ 議題

(1) 平成２４年司法試験の結果について（協議）

(2) 平成２５年司法試験の出願状況について（報告）

(3) 平成２５年司法試験の実施について（協議）

(4) 平成２５年司法試験の試験場について（協議）

(5) その他

(6) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２４年司法試験の採点実感等に関する意見

資料２ 平成２５年司法試験の試験場（官報）

資料３ 法曹養成制度検討会議第１回会議 議事録

資料４ 法曹養成制度検討会議第２回会議 議事録

資料５ 法曹養成制度検討会議第３回会議 議事録

６ 議事等

(1) 平成２４年司法試験の結果について（協議）

○ 事務局から，各科目の考査委員から資料１の採点実感等に関する意見が提出されたこ

とについて報告がなされ，法務省ホームページで公表することとされた。

(2) 平成２５年司法試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２５年司法試験の出願状況について，報告がなされた。

(3) 平成２５年司法試験の実施について（協議）

○ 平成２５年司法試験用法文に登載する法令について協議がなされた。

(4) 平成２５年司法試験の試験場について（協議）

○ 事務局から，平成２５年司法試験の試験場の選定について，報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２５年司法試験の場所の公告は，資料２のとおりとす

ることが了承された。

(5) その他

○ 事務局から，本年１２月１日に日本弁護士連合会が開催した「司法試験シンポジウム」

について，「司法試験シンポジウム～検証・司法試験と予備試験～」と題する冊子に基

づき報告がなされた。

○ 事務局から，法曹養成制度検討会議の開催状況について，資料３から資料５に基づき

報告がなされた。

(6) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２５年３月に開催することが確認された。

（以上）